
QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa B & M 
Construtora Ltda.
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obra de engenharia de construção de um prédio para acomodar 
as instalações da Unidade Integrada de Polícia no município de 
São Sebastião de Boa Vista.
Valor do Contrato: R$ 290.925,82
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo para 
conclusão da obra..
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 28/06/2008 à 28/09/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: ***

rESUMo Da Portaria n.º 820/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – MARY LUCIA FARIAS MARSHALL
2.IPC – MOISES NAZARENO DA C. BARROS
3.IPC – MARIA DE LOURDES CABRAL ADDARIO
4.IPC – JOSE MARIA BARBOSA MIRANDA
Destino: SOURE (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 815/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
2.IPC – GREGÓRIO MAGNO LEAL MONTEIRO
3.MPC – EDIVALDO SILVA NASCIMENTO
4.AG. ADM – ELZA LISBOA FRANCES
Destino: SALINAS E OUTROS (PA)
Período: 03 a 06/07/2008.
Nº Diárias:  04  (Quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 829/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – SELLMO NAZARENO DOS S. SARQUIS
2.IPC – IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES
3.IPC – ANDERSON FRANCISCO B. DE ALMEIDA
4.IPC – PABLO RAFELLO R. DA SILVA FARAH
5.ATPC – HENRIQUE JOSÉ GONZAGA DA SILVA
6.MPC – JOSÉ SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO
Destino: IGARAPÉ-MIRI (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 830/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – WALDERSON JOSÉ F. DA SILVA
2.EPC – JOSÉ MARIA DE SOUSA HONORATO
3.IPC – ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO
4.IPC – MARIO SOARES DA ROCHA
5.IPC – HILÁRIO FRANCO DAMASCENO
6.MPC – PAULO ROBERTO FIGUEIREDO ALFAIA
7.ATPC – CARLOS ALBERTO MEGUINS MATOS
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 825/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO
2.EPC – EDDVYLLY EDUARDO DA CRUZ LIMA
3.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
4.IPC – ANTONIO MARIA TRINDADE DO AMARAL
5.TEC. INF. – PEDRO FERNANDO M. CABRAL
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 831/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA
2.IPC – MIGUEL FERNANDO DE SOUZA PINTO
3. IPC – MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ
4. ATPC – RAIMUNDO NONATO R. DE OLIVEIRA
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 824/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – WALBER COSTA PIMENTE
2.IPC – MARIA JUCILEIDE P. DA CONCEIÇÃO
3.IPC – GLÓRIA MARIA PINHEIRO CARDOSO
4.PAP – AMYLSON JOSÉ NASCIMENTO SOUZA
5.MPC – ANTONIO CARLOS MONTEIRO
Destino: CAMETÁ (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 826/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – RAIMUNDO CARLOS PANTOJA PEREIRA
2.IPC – ILDEMAR PEREIRA GOMES
3.IPC – MARCELO NAZEANO DOS R. MARTINS
4.ASS. INF. – FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
5.ATPC - WALMIR PANTOJA PEREIRA
Destino: VIGIA (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 827/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – VERA ECIANE PINTO ARAUJO
2.IPC – MARIA DAS GRAÇAS M. MONTENEGRO
3.IPC – AUGUSTO CÉSAR GIL CARDOSO
4.MPC – JOÃO GILDO PAZ MARTINS
5.ATPC – ANA SUELY BAENA MELO
Destino: MARAPANIM (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 828/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARIA AMÉLIA DELGADO VIANA
2.EPC – ROBERTO COSTA BATISTA
3.IPC – JOSÉ MARIA OLIVEIRA FONSECA
4.IPC – LUIZ JORGE LEAL GONÇALVES
5.MPC – OTÁVIO JUNIOR MENEZES MOREIRA
Destino: MARUDA (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 832/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO
2. EPC – FLAVIO DIAS FERREIRA
3. IPC – SOLANGE DE SOUZA LOURINHO
4. MPC – RAIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS
Destino: PEIXE - BOI (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 821/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – IRIS MARIA CHAVES DE OLIVEIRA
2.IPC – ELSON BATISTA DOS SANTOS
3.IPC – LUZENIR TORRES ALVES
4.MPC – WALTER RODRIGUES PAIVA
Destino: SALVATERRA (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 822/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – EVANILDE RODRIGUES PALHETA
2.IPC – SÔNIA DA SILVA PANTOJA
3.IPC – ABELAIR DO NASCIMENTO MONTEIRO
4.IPC – LAIRSON PEREIRA VULCÃO
Destino: VILA DOS CABANOS (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 823/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – ADRIANA RIBEIRO FERREIRA
2.IPC – JOSÉ NILSON DA COSTA JUNIOR
3.IPC – GENÉSIO GOMES DOS SANTOS FILHO
4.MPC – RICARDO DE SOUZA E SILVA
Destino: VILA DE BEJA (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 817/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – PEDRO DANTAS SOUZA
2.IPC – RILDO DOS SANTOS MELO
3.IPC – IRAILTON BASTOS DE FREITAS
4.PAP – JOSÉ ROBERTO CHAVES DE ARAUJO
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (PA)
Período: 03 a 06/07/2008.
Nº Diárias:04  (Quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 818/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – JORGE MANOEL DA SILVA
2.IPC – KATIA DO SOCORRO MACEDO DOS SANTOS
3.IPC – SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
4.MPC – IDIVALDO MACHADO QUEIROZ
Destino: OURÉM (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 819/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – ENILSON AMORAS CHAVES
2.IPC – MARCIO CRISTIANO O. NASCIMENTO
3.IPC – JOHHNY LOBO NEGRÃO
4.MPC – HILÁRIO SANTOS
Destino: PONTA DE PEDRAS (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias: 03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 816/08-DGPC/oD/Da, DE 30/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – MARIA MERCEDES SEIXAS AVELAR
2.IPC – FRANCISCO QUEIROZ DE ALMEIDA
3.IPC – JOSÉ MARIA DE SOUZA ROCHA
4.MPC – GILMAR DE JESUS M. MOREIRA
Destino: BARCARENA (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias:  03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 035 /2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 25/06/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 e 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 123/2004-DGPC/PAD, datado de 15.12.2004, que 
apurou denúncias formuladas pela Sra. NEUZA ALVES DA SILVA, 
no dia 08.08.1996, na Promotoria da Comarca de Tucurui pela 
prática de crime de concussão em desfavor do servidor LUIZ 
CARLOS PEREIRA BARBOSA, Delegado de Polícia Civil, à época 
lotada no Delegacia de Polícia de Tucuruí, em tese, caracterizada 
como inobservância ao que preceitua o art. 71, incisos I,  III,IV, 
V e XIV, e transgressão disciplinar prevista no art. 74, incisos  
XIII, XXV e XXXIV,  todos da Lei complementar n° 022/94, e 
suas alterações  pela Lei nº. 046, de 18.08.2004;
CONSIDERANDO O Relatório Final e Conclusivo da Comissão 
Processante, que, após iniciar os trabalhos apuratórios ao 
notificar o servidor denunciado, obteve informação que o 
objeto daquela apuração já havia sido formalizado em outro 
procedimento, pelo que a Comissão realizou pesquisa no 
Arquivo Geral constatando que os fatos denunciados já haviam 
sido devidamente apurados através do Processo instaurado 
conforme PORTARIA Nº 111/98-DGPC/PAD, de 15.09.98, que 
concluiu pelo Arquivamento;
CONSIDERANDO a manifestação lavrada pela Consultoria 
Jurídica por meio do Exame e Parecer nº 1260/2006-CONJUR, 
que concorda com o entendimento da Comissão Processante, 
pelo arquivamento, argüindo que os fatos denunciados já 
haviam sido devidamente apurados.


